АДМИНИСТРАЦИЯ СОВЕТСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

АДМІНІСТРАЦІЯ

СОВЄТСЬКОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛІКИ КРИМ

КЪЫРЫМ

ДЖУМХУРИЕТИ

СОВЕТСКИЙ

БОЛЮГИНИНЪ  ИДАРЕСИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 31 марта 2016 года№142

пгт  Советский

Об утверждении Порядка проведения

антикоррупционной экспертизы

нормативных        правовых актов        и

проектов         нормативных правовых

актов            администрации Советского

района Республики Крым

В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ

«О противодействии коррупции», Федеральным законом от 17 июля 2009 года

№ 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и

проектов нормативных правовых актов», Федеральным законом

от 06 октября 2003 года № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства

Российской Федерации от 26 февраля 2010 года № 96 «Об антикоррупционной

экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых

актов»,   Законом      Республики Крым      от   22   июля   2014   года   №   36-ЗРК   «О

противодействии коррупции в Республике Крым», Уставом муниципального

образования Советский район Республики Крым,

администрация Советского района Республики Крым, постановляет:

1. Утвердить Порядок проведения антикоррупционной экспертизы

нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов

администрации Советского района Республики Крым (прилагается).

 2

2.  Общему отделу аппарата администрации Советского района Республики

Крым (Еломист И. А.) разместить настоящее постановление на официальном

сайте муниципального образования Советский район Республики Крым.

3. Постановление  администрации Советского района  Республики Крым от

19 декабря 2014 года № 5 «Об утверждении Положения об антикоррупционной

экспертизе нормативных правовых актов  и проектов нормативных правовых

актов администрации Советского района Республики Крым» считать утратившим

силу.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

руководителя аппарата администрации Советского района Республики  Крым

Пичурина В. Д.

Глава администрации

Советского района Республики Крым                                                      В. О. Трегуб

 3

                                                                    Приложение

                                                                    УТВЕРЖДЕНО

                                                                    Постановление администрации

                                                                    Советского района Республики

                                                                    Крым

                                      от 31 марта 2016 года№142

ПОРЯДОК

проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых

актов и проектов нормативных правовых актов администрации

Советского района Республики Крым

1. Общие положения

1.1. Настоящий порядок проведения антикоррупционной экспертизы (далее -

Порядок) определяет процедуру проведения антикоррупционной экспертизы

нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых  актов,

принимаемых администрацией Советского района Республики Крым (далее –

администрация), в целях выявления в них коррупциогенных факторов и их

последующего устранения.

1.2. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и

проектов нормативных правовых актов администрации проводится в соответствии с

Федеральным законом от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ «Об антикоррупционной

экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов»,

постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 года

№ 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов

нормативных правовых актов» и настоящим Порядком.

1.3. Коррупциогенными факторами являются положения нормативных

правовых актов и проектов нормативных правовых актов, устанавливающие для

правоприменителя необоснованно широкие пределы усмотрения или возможность

необоснованного применения исключений из общих правил, а также положения,

содержащие неопределенные, трудновыполнимые и (или) обременительные

требования к гражданам и организациям и тем самым создающие условия для

проявления коррупции.

1.4. Выявление в нормативных правовых актах и проектах нормативных

правовых актов администрации коррупциогенных факторов осуществляется по

результатам проведения антикоррупционной экспертизы.

1.5. Антикоррупционная экспертиза проводится в отношении:

а) действующих нормативных правовых актов администрации;

 4

б) проектов нормативных правовых актов,        разрабатываемых

администрацией.

При проведении антикоррупционной экспертизы проводится экспертиза

каждой нормы нормативного правого акта или положения проекта нормативного

правового акта.

1.6. Антикоррупционная   экспертиза      действующих         нормативных

правовых актов и проектов нормативных правовых актов осуществляется

помощником главы администрации общего отдела аппарата администрации

Советского района Республики Крым (Усмановой Э. С.), ведущим юрисконсультом

отдела закупок для муниципальных нужд  управления бухгалтерского учета,

отчетности и муниципальных закупок  муниципального казенного учреждения

муниципального образования Советский район Республики Крым  «Центр

обслуживания»   Тюриной Ю. А. в рамках заключенного договора о предоставлении

юридических услуг (далее уполномоченные лица).

Выявление коррупциогенных факторов в действующих нормативных

правовых актах администрации осуществляется уполномоченными лицами при

проведении мониторинга их применения.

1.7. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов

администрации и проектов нормативных правовых актов администрации,

содержащих сведения конфиденциального характера,         проводится

исключительно администрацией. Перечень сведений конфиденциального характера

определяется законодательством Российской Федерации.

2. Антикоррупционая экспертиза

нормативных правовых актов администрации

2.1. В целях настоящего Порядка под нормативным правовым актом

администрации понимается документально оформленный, обязательный для

исполнения на территории муниципального образования Советский район

Республики Крым, изданный в установленном порядке акт администрации,

устанавливающий правовые нормы обязательные для неопределенного круга лиц,

рассчитанный на неоднократное применение и направленный на урегулирование

общественных отношений, либо изменение или прекращение существующих

правоотношений, направленных на решение вопросов местного значения или

вопросов осуществления отдельных государственных полномочий, переданных  в

соответствии с действующим законодательством.

          2.2. Антикоррупционная экспертиза проводится в отношении

всех действующих нормативных правовых актов администрации.

          2.3. В случае выявления уполномоченными лицами  коррупциогенных

факторов в нормативных правовых актах при проведении мониторинга их

применения, указанные лица составляют мотивированное заключение и в течении

двух рабочих дней направляют указанное заключение в структурное подразделение

 5

администрации являющееся разработчиком данного муниципального нормативного

правового акта, которое в течении 15 рабочих дней рассматривает поступившее

заключение и в пределах своих полномочий осуществляют подготовку проектов

изменений в соответствующий муниципальный нормативный правовой акт с целью

исключения выявленных коррупциогенных факторов.

3. Антикоррупционная экспертиза проектов

нормативных правовых актов администрации

3.1. Проведение антикоррупционной экспертизы проектов нормативных

правовых актов является обязательным.

3.2. Антикоррупционная экспертиза проводится в отношении всех

проектов нормативных правовых актов.

3.3. Подготовленный и завизированный разработчиком         проект

нормативного правового акта поступает  уполномоченным лицам, которые в течение

10 рабочих дней со дня поступления проекта проводят  экспертизу.

В отдельных случаях с учетом большого объема проектов нормативных

правовых актов срок проведения антикоррупционной экспертизы, по согласованию

с руководителем аппарата администрации Советского района Республики Крым

может быть продлен, но не более чем на  10 рабочих дней.

3.4. К проекту нормативного правового акта, направляемого разработчиком

прилагаются следующие документы и информация:

- документы       или       информация       послужившие       основанием                  для

разработки    проекта    (поручение    главы    администрации    или    его

заместителя, акты        реагирования        прокуратуры,        необходимость

приведения        акта        в соответствие с законодательством);

- информация о состоянии законодательства и действующих

муниципальных правовых актах в данной сфере правового регулирования;

- перечень правовых актов, подлежащих принятию, изменению или

отмене в случае принятия проекта.

4. Оформление результатов антикоррупционной экспертизы

4.1. По результатам проведения антикоррупционной экспертизы

нормативного правового акта или проекта нормативного правового акта и в случае

выявления в нем коррупциогенных факторов, составляется заключение (как

отдельный документ), которое должно содержать указание на наличие в таком

нормативном правовом акте или проекте нормативного правового            акта

положений, которые могут способствовать созданию условий для проявления

коррупции, а также рекомендации по их устранению. В случае если  в

муниципальном нормативном правовом акте, проекте нормативного правового акта

 6

коррупциогенные факторы не выявлены заключение не составляется.

4.2. Заключение составленное по результатам проведенной

антикоррупционной экспертизы  подписывается уполномоченным лицом,

проводившим экспертизу.

В заключении предлагаются способы    устранения         выявленных

коррупциогенных факторов.

4.3. Заключение составляется по форме согласно приложению к настоящему

Порядку.

4.4. Заключение носит рекомендательный характер и подлежит

обязательному рассмотрению разработчиком проекта нормативного правового акта.

4.5. В случае выявления коррупциогенных факторов при проведении

антикоррупционной экспертизы, положения проекта нормативного правового акта,

способствующие созданию условий для проявления коррупции, устраняются на

стадии доработки проекта нормативного правового акта разработчиком проекта

нормативного правового акта.

4.6. В случае несогласия разработчика проекта нормативного правового

акта с результатами антикоррупционной экспертизы, свидетельствующими о

наличии в проекте нормативного правового акта положений, способствующих

созданию        условий        для        проявления        коррупции,        разработчик        проекта

нормативного правового акта представляет на рассмотрение  уполномоченным

лицам свои обоснованные письменные возражения.

Уполномоченные лица при рассмотрении соответствующего проекта

нормативного правового акта рассматривают возражения разработчика проекта

нормативного правового акта и принимает меры по урегулированию возникших

разногласий, в целях выработки согласованной позиции.

При наличии неурегулированных разногласий уполномоченные лица

докладывает о них главе администрации или уполномоченному заместителю главы

администрации с приложением копии нормативного правового акта или проекта

нормативного правового акта, проекта заключения и сведений о разногласиях.

4.7. Заключение, составленное по результатам проведения экспертизы,

рассылается заинтересованным лицам в течении двух рабочих дней с момента его

составления.

5. Независимая антикоррупционная экспертиза

5.1. В целях обеспечения возможности проведения независимой

антикоррупционной экспертизы, нормативные правовые акты администрации и их

проекты размещаются на официальном сайте муниципального образования

Советский район Республики Крым.

 7

В отношении проектов нормативных правовых актов, содержащих сведения,

составляющие государственную тайну, или         сведения

конфиденциального характера независимая антикоррупционная экспертиза не

проводится.

5.2. Независимая антикоррупционная экспертиза            проводится

юридическими лицами и физическими лицами, аккредитованными Министерством

юстиции Российской Федерации в качестве независимых экспертов

антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов

нормативных правовых актов, в соответствии с Методикой проведения

антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов

нормативных правовых актов, утвержденной Постановлением Правительства

Российской Федерации от 26 февраля 2010 года № 96.

Результаты независимой антикоррупционной экспертизы отражаются в

заключении по форме, утверждаемой Министерством юстиции Российской

Федерации.

В заключении по результатам   независимой      антикоррупционной

экспертизы должны быть указаны выявленные в нормативном правовом акте

(проекте нормативного правового акта) коррупциогенные факторы и предложены

способы их устранения.

5.3. Заключение по результатам независимой антикоррупционной экспертизы

носит рекомендательный характер и подлежит обязательному рассмотрению

администрацией в тридцатидневный срок со дня его получения.

Уполномоченные лица администрации в течение трех рабочих дней со дня

получения заключения независимой антикоррупционной экспертизы рассматривают

такое заключение и в случае его обоснованности направляют его вместе с проектом

нормативного правового акта его разработчику для доработки проекта. Разработчик

проекта в течение семи рабочих дней дорабатывает проект с учетом заключения

независимой антикоррупционной экспертизы и направляет проект уполномоченным

лицам на повторную экспертизу.

          По результатам рассмотрения заключения         независимой

антикоррупционной экспертизы готовится мотивированный ответ гражданину или

организации, проводившим независимую экспертизу,     который

подписывается главой администрации или уполномоченным заместителем главы

администрации и направляется не позднее срока, указанного в абзаце первом

настоящего пункта.

Руководитель аппарата администрации

Советского района Республики Крым                                         В. Д. Пичурин

 8

  Приложение  к Порядку проведения
антикоррупционной экспертизы
нормативных правовых актов и проектов
нормативных правовых актов
администрации Советского района
Республики Крым

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

по результатам проведения

антикоррупционной экспертизы __________________________________

(указывается наименование нормативного правового акта (проекта нормативного правового акта))

 ____________________________________________________________________________________

В соответствии с Федеральным законом от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ "Об

антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов

нормативных правовых актов», Порядком проведения антикоррупционной

экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов

администрации Сакского района Республики   Крым,    утвержденным

постановлением   администрации   Сакского   района Республики Крым от 20__ года

№ проведена антикоррупционная экспертиза

 ______________________________________________________________________________________

(указывается наименование и реквизиты нормативного акта (проекта нормативного правового

акта))

 ______________________________________________________________________________

в целях выявления в них положений, способствующих созданию условий для проявления

коррупции.

В _________________________________________________________________________

(указывается наименование и реквизиты нормативного акта (проекта нормативного правового

акта))

 ______________________________________________________________________________

выявлены коррупциогенные факторы, способствующие созданию условий для

проявления коррупции, а

именно : ________________________________________________________________________

(отражаются все положения нормативного правового акта, (проекта нормативного правового

акта), в которых выявлены коррупциогенные факторы, с указанием его структурных единиц

(разделов, глав, статей, частей, пунктов, подпунктов, абзацев) и соответствующих

 9

коррупциогенных факторов со ссылкой на положения Методики, утвержденной постановлением

Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 года № 96)

В          целях          устранения          выявленных          коррупциогенных          факторов

предлагается: ____________________________________________________________________

(указывается способ устранения коррупциогенных факторов: исключение из текста документа,

изложение его в другой редакции, внесение иных изменений в текст рассматриваемого документа

либо в иной документ или иной способ)

Антикоррупционная экспертиза проведена: ______________________________

 ______________________________________________________________________________________

(должность, фамилия и инициалы лица проводившего антикоррупционную экспертизу)

Дата проведения антикоррупционной экспертизы:  _____  20__ года.

Руководитель аппарата администрации

Советского района Республики Крым                                                В. Д. Пичурин

	пгт  Советский